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Anotace:

Hlavní náplní práce bylo navrhnout výpočtový postup ke zjišťování změny sil ve vypružení a

změny kolových sil podvozku Y 25 a alternativní uspořádání vypružení podvozku Y 25. Vlastní

návrh byl zkontrolován na základě normy ČSN EN 13906-1. Teoretická část byla zpracována

formou rešerše na téma nákladních podvozků používaných v evropském železničním

systému. Součástí práce bylo také vytvoření 3D modelu řešeného konstrukčního uzlu a

vytvoření výkresové dokumentace k navržené pružině – v programu Autodesk Inventor 2014.

Abstract:

The primary purpose of this study was suggest calculation to solving changes forces in

suspension and to solving changes of wheels forces of Y 25 freight bogie. The next main

purpose was design of alternative suspension of Y 25 freight bogie. The check calculation of

my design was made using norm ČSN EN 13906-1. Theoretical part was compiled through

research on the topic “Freight wagon bogies used in Europe”. The last part of this study was

created 3D model and drawing for design spring.

Obsah
0. ÚVODNÍ SLOVO ............................................................................................................................... 1

1. REŠERŠE STÁVAJÍCÍCH ŘEŠENÍ, ANALÝZA ROZMĚRŮ ....................................................................... 2

1.1. Obecný popis příčného a svislého vypružení kolejových vozidel ............................................ 2

1.2. Svislé vypružení nákladních kolejových vozidel ...................................................................... 2

1.2.1. Listové pružiny – pružnice ............................................................................................... 3

1.2.2. Šroubovité pružiny .......................................................................................................... 4

1.2.3. Pryžové pružiny ............................................................................................................... 4

1.3. Základní rozdělení pojezdů ...................................................................................................... 5

1.3.1. Pojezdy rámové ............................................................................................................... 5

1.3.2. Pojezdy podvozkové ........................................................................................................ 5

1.4. Přehled vypružení nákladních podvozků provozovaných v evropském železničním systému 6

1.4.1. Rozsochové vedení ložiskové skříně ................................................................................ 6

1.4.2. Pevné držení ložiskové skříně ........................................................................................ 10

2. ANALÝZA VLASTNOSTÍ VYPRUŽENÍ PODVOZKŮ Y 25 A VÝPOČTOVÝ POSTUP K ZJIŠTOVÁNÍ ZMĚN

SIL VE VYPRUŽENÍ VLIVEM ZBORCENÍ KOLEJE ................................................................................... 12

2.1. Analýza vlastností vypružení a parametry podvozku Y 25 .................................................... 12

2.2. Změna sil ve vypružení a změna kolových sil na vzdálenosti rozvoru podvozku u prázdného

vozu .......................................................................................................................................... 14

2.2.1. Výpočet úhlu vzájemného natočení dvojkolí kolem osy X ze zkušebního zborcení koleje

....................................................................................................................................... 14

2.2.2. Výpočet torzní tuhosti ktx vazby jednoho dvojkolí s rámem podvozku jsou – li aktivní

pouze dvě vnější paralelní pružiny ................................................................................ 15

2.2.3. Výpočet torzní tuhosti podvozku ktfΣ – soustavy dvou dvojkolí s pevným rámem ........ 16

2.2.4. Výpočet změny kolové síly ΔQ a změny sil ve vypružení ΔF .......................................... 16

2.3. Změna kolových sil podvozku vlivem výrobní nepřesnosti délek L1 pružin (u prázdného vozu) ..

............................................................................................................................................... 17

2.4. Změna sil ve vypružení a změna kolových sil na vzdálenosti rozvoru podvozku u libovolně

loženého vozu ........................................................................................................................... 19

2.4.1. 1. fáze - zabírá pouze vnější pružina ............................................................................. 20

2.4.2. 2. fáze – u přitěžované sady pružin začnou zabírat vnitřní pružiny .............................. 21

2.4.3. Obecný postup výpočtu změny sil u částečně loženého vozu – přechod z 1. fáze na

2. fázi ............................................................................................................................. 22

2.4.4. Výpočet statického zatížení, aby se při zkušebním zborcení vypružení odlehčované

strany dostalo právě do bodu L (Z fáze 3. na fázi 2) ...................................................... 24

2.5. Změna kolových sil a sil v pružinách na vzdálenosti otočných čepů – obecný postup ......... 25

2.5.1. Zkušební zborcení na vzdálenosti otočných čepů podvozků ......................................... 25

2.5.2. Výpočet torzní tuhosti skříně vozu z torzní konstanty .................................................. 26

2.5.3. Výpočet torzní tuhosti podepření skříně pružinami kluznic na jednom podvozku ....... 27

2.5.4. Předpoklady výpočtu a orientační výpočet změny kolových sil .................................... 28

2.5.5. 1. fáze primárního vypružení s aktivními kluznicemi – změna sil ve vypružení ............ 29

2.5.6. 1. fáze primárního vypružení s vyřazenými kluznicemi – změna sil ve vypružení a

přechod z 1. fáze na 2. fázi ............................................................................................ 30

2.5.7. Celková změna síly na vzdálenosti otočných čepů ........................................................ 32

3. KONSTRUKČNÍ ŘEŠENÍ ALTERNATIVNÍHO PROVEDENÍ SADY PRUŽIN ........................................... 33

3.1. Výchozí parametry původního vypružení .............................................................................. 33

3.2. Výpočet pracovní maximálního provozního zatížení ............................................................. 33

3.3. Výpočet pracovní délky původních pružin L8 odpovídající zatížení 80 tun a zároveň tuhostem

dle EN 16235 ............................................................................................................................. 34

3.4. Vlastní návrh alternativního řešení vypružení ....................................................................... 34

3.4.1. Zavedení terminologie pro výpočet .............................................................................. 34

3.4.2. Shrnutí parametrů a schéma alternativního sériového řazení pružin........................... 35

3.4.3. Výpočet potřebné tuhosti měkčí pružiny ...................................................................... 35

3.4.4. Výpočet pracovních deformací – stlačení ..................................................................... 36

3.4.5. Vlastní návrh pružin ....................................................................................................... 37

3.5. Kontrola vlastního návrhu ..................................................................................................... 38

3.5.1. Tabulka vypočítaných hodnot napětí ............................................................................ 38

3.5.2. Goodmannův diagram pružina A a pružina B ................................................................ 39

3.6. Napojení pružinových drátů o rozdílných tuhostech a průřezech ........................................ 40

3.7. Materiál progresivní pružiny ................................................................................................. 41

3.8. Rámcový postup výroby pružiny ........................................................................................... 41

4. Závěr .............................................................................................................................................. 42

SEZNAM POUŽITÝCH VELIČIN

Symbol Název / definice veličiny Jednotka

2wf vzdálenost mezi pružinami mm

2wG vzdálenost kluznic mm

2wa vzdálenost styčných kružnic mm

2a+ rozvor podvozku mm

kf1 tuhost vnější pružiny N.mm-1

kf2 tuhost vnitřní pružiny N.mm-1

kfΣ tuhost pružiny kluznice N.mm-1

kG1 tuhost pružiny kluznice N.mm-1

m
vůle mezi pružinami u podvozku ve jmenovitém stavu (vůz o
hmotnosti 20 tun)

mm

J2 vůle v dorazu kluznic mm

q+ zkušební zborcení na vzdálenosti rozvoru podvozku ‰

P převýšení koleje v důsledku zkušebního zborcení mm

βq+
úhel vzájemného natočení dvojkolí okolo osy X v důsledku
zborcení na rozvoru podvozku

rad

kf1DV tuhost paralelních vnějších pružin jedné lož. skříně N.mm-1

M momentový účinek vyvolaný natočením podvozku N.mm

γ obecný úhel natočení podvozku rad

Δz obecné stlačení (deformace) pružiny/pružin mm

ktf1 torzní tuhost vazby vnějších pružin x rám u jednoho dvojkolí N.mm.rad-1

kt
+ torzní tuhost rámu podvozku N.mm.rad-1

ΔQ+ změna kolové síly při zborcení na rozvoru podvozku N

ΔFq+ změna síly ve vypružení při zborcení na rozvoru podvozku N

β1=β2=βVN
úhel natočení rámu v důsledku výrobní nepřesnosti vnějších
pružin

rad

k+
tf1Σ

torzní tuhost vzájemně (proti sobě) zkrucovaných dvojkolí a
absolutně tuhého rámu

N.mm.rad-1

ΔFVN změna síly ve vypružení v důsledku výrobní nepřesnosti pružin N

Δz1A deformace pouze vnějších pružin odlehčované strany (1.fáze) mm

Δz1B deformace pouze vnějších pružin přitěžované strany (1.fáze) mm

Δz2A deformace pouze vnějších pružin odlehčované strany (2.fáze) mm

Δz2B deformace sady pružin přitěžované strany (2.fáze) mm


[…]

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W
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 Maximální torzní napětí (zahrnující příčné i osové zatížení), plný vůz:
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d

W
AAAAAQQAA
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M
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2.2. Pružina B

Index pružiny: 29,4
3,37

160

B

B

B
d

D
i

Bergsträsserův korekční součinitel koncentrace napětí:

35,1
75,029,4

5,029,4

75,0

5,0

B

B
B

i

i
W

(značím „W“ aby nedošlo k záměně s tuhostmi)

2.2.1. Výpočet korigovaného napětí pouze od svislé síly

Napětí při statickém zatížení od svislé složky síly – prázdný vůz:

MPa
d

WD
F

B

BBB

M 5,93
3,37

35,11608
8008

8
3311

MPa

MPa

B

M

B

M

B

H

B

M

B

M

B

D

5,1215,933,05,933,0

4,655,933,05,933,0

111

111

Napětí při provozním zatížení od svislé složky síly (plný vůz):

MPa
d

WD
F

B

BBB

M 3,484
3,37

35,11608
5,58745

8
3388

MPa

MPa

B

M

B

M

B

H

B

M

B

M

B

D

6,6293,4843,03,4843,0

3393,4843,03,4843,0

888

888

2.2.2. Výpočet korigovaného napětí pouze od příčné síly

Maximální torzní napětí pouze od příčné síly – prázdný vůz:

.)1.2.2(5,93

8,1463,371,2003764101608008
3,37

35,18

)(;
8

1

3

101111131max1

vizMPa

MPa

sLLkdedLFsDF
d

W

B

M

BBBBBQQB

B

BBB

H
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MPaA

MPaA

BB

M

B

D

B

M

B

H

B

2,403,535,93

3,535,938,146

111

111

Maximální torzní napětí pouze od příčné síly – plný vůz:

MPaA

MPaA

vizMPa

MPa

sLLkdedLFsDF
d

W

BB

M

B

D

B

M

B

H

B

B

M

BBBBBQQBB

B

BBB

H

7,4326,513,484

6,513,4849,535

.)1.2.2(3,484

9,5353,376,170477493,31605,58745
3,37

35,18

)(;
8

888

888

8

3

808888839max8

2.2.3. Výpočet korigovaného napětí od svislé a příčné síly zároveň

Maximální torzní napětí (zahrnující příčné i osové zatížení), prázdný vůz:

MPa

sLLkdedLFsDF
d

W
BBBBBQQB

B

BB

M

8,1463,371,2073764101608008
3,37

35,18

)(;
8

3

101111131max

MPa

MPa

B

M

B

M

B

H

B

M

B

M

B

D

8,1908,1463,08,1463,0

7,1028,1463,08,1463,0

1max1max1max

1max1max1max

Maximální torzní napětí (zahrnující příčné i osové zatížení), plný vůz:

MPa

sLLkdedLFsDF
d

W
BBBBBQQB

B

BB

M

9,5353,375,166477493,31605,68240
3,37

35,18

)(;
8

3

808888838max

MPa

MPa

B

M

B

M

B

H

B

M

B

M

B

D

7,6969,5353,09,5353,0

2,3759,5353,09,5353,0

8max8max8max

8max8max8max
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SOUHRNNÉ VÝSLEDKY

Pružina A Pružina B

Fz (PRÁZDNÝ VŮZ) Fz (PRÁZDNÝ VŮZ)

τm1 184,2 N.mm-2 τm1 93,5 N.mm-2

τd1 129,0 N.mm-2 τd1 65,4 N.mm-2

τh1 239,5 N.mm-2 τh1 121,5 N.mm-2

Fz (PLNĚ LOŽENÝ VŮZ) Fz (PLNĚ LOŽENÝ VŮZ)

τm9 268,0 N.mm-2 τm8 484,3 N.mm-2

τd9 187,6 N.mm-2 τd8 339,0 N.mm-2

τh9 348,4 N.mm-2 τh8 629,6 N.mm-2

Fy (PRÁZDNÝ VŮZ) Fy (PRÁZDNÝ VŮZ)

τm1 184,2 N.mm-2 τm1 93,5 N.mm-2

τd1 164,5 N.mm-2 τd1 40,2 N.mm-2

τh1 204,0 N.mm-2 τh1 146,8 N.mm-2

Fy (PLNĚ LOŽENÝ VŮZ) Fy (PLNĚ LOŽENÝ VŮZ)

τm9 268,0 N.mm-2 τm8 484,3 N.mm-2

τd9 256,1 N.mm-2 τd8 432,7 N.mm-2

τh9 279,9 N.mm-2 τh8 535,9 N.mm-2

Fz + Fy(PRÁZDNÝ VŮZ) Fz + Fy(PRÁZDNÝ VŮZ)

τmax1M 204,0 N.mm-2 τmax1M 146,8 N.mm-2

τmax1D 142,8 N.mm-2 τmax1D 102,7 N.mm-2

τmax1H 265,2 N.mm-2 τmax1H 190,8 N.mm-2

Fz + Fy(PLNĚ LOŽENÝ VŮZ) Fz + Fy(PLNĚ LOŽENÝ VŮZ)

τmax9M 279,9 N.mm-2 τmax8M 535,9 N.mm-2

τmax9D 195,9 N.mm-2 τmax8D 375,2 N.mm-2

τmax9H 363,9 N.mm-2 τmax8H 696,7 N.mm-2

Tabulka 3.: Vypočtená napětí v jednotlivých částech pružiny

Poznámka k Tabulce 2.:

„Fz“ znamená, že horní a dolní tečné napětí v dané části pružiny je způsobeno pouze

proměnnou složkou svislé síly

„Fy“ znamená, že horní a dolní tečné napětí v dané části pružiny je způsobeno pouze

proměnnou složkou příčné síly

„Fz +Fy“ znamená, že horní a dolní tečné napětí v dané části pružiny je způsobeno

proměnnou složkou svislé a příčné síly působících zároveň