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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vypružení podvozku pro nákladní vozy
Jméno autora: Jan Buchta
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Vedoucí práce: Ing. Tomáš Heptner
Pracoviště vedoucího práce: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zlepšení vlastností vypružení nákladních podvozků typu Y25 je aktuálním požadavkem, který je vyvolán potřebou zachovat
konkurenceschopnost přepravy nákladů po železnici. Konstrukce samotného podvozku Y25 je dlouholetým vývojem již do
značné hloubky optimalizována jak technologicky, tak i ekonomicky. Jeho jízdní vlastnosti a hlukové projevy však přestávají
vyhovovat aktualizovaným (a přísnějším) legislativním požadavkům. Prostor pro inovativní řešení je ovšem velmi omezený.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny body zadání jsou splněny, v případě bodů 2 a 3 ve značně širokém rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda

byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl během řešení mimořádně aktivní. Tématu se věnoval se zjevným zájmem. Na konzultace přicházel
s promyšlenými a dobře dokumentovanými dílčími řešeními a náměty pro další postup. Zvláštní ocenění zaslouží plánovité
hospodaření s časem, který měl pro řešení k dispozici. Prokázal, že je schopen za odborného vedení samostatně zpracovávat
poměrně náročné specializované úlohy.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat

získaných z praxe.
Práce má náležitou odbornou úroveň. Do jejího řešení jsou promítnuty znalosti z mechaniky, technologie a konstrukce
pojezdů kolejových vozidel pro nákladní dopravu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je přehledně členěna a zpracována s pečlivostí. Je respektována zavedená terminologie. Obrázky jsou kvalitní a
názorné. Trochu neobvykle v dnešní době působí u některých z nich „ruční“ provedení, které je ale názornosti spíš ku
prospěchu. Práce je nadprůměrně obsáhlá. Průvodní zpráva je členěna na hlavní část o 45 stranách a přílohy, obsahující další
podrobnosti. To dává možnost přehledně sledovat jednotlivé kroky řešení. Výkresová dokumentace je rovněž pečlivě
provedena.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi a normami.
Student při práci využíval četných pramenů, a to jak při zpracování rešerše, tak i při vlastním řešení. Kromě doporučených
podkladů i sám aktivně vyhledával další. Seznam literatury obsahuje všechny podstatné prameny.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Výsledkem práce je originální výpočtový postup a návrh alternativního řešení ocelového pružicího prvku pro nákladní
podvozek typu Y25.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předložená bakalářská práce komplexně řeší problematiku spojenou s návrhem alternativního vypružení pro
„standardní“ evropský podvozek typu Y25 pro nákladní vozy. Výpočtový postup pro zjišťování změn sil ve
vypružení vlivem zborcení koleje u jakkoliv zatíženého vozidla, vyvinutý v rámci řešení, je po nevelkém
dopracování bezprostředně využitelný v praxi. Důležitým výstupem je rovněž vedlejší produkt návrhu alternativní
pružiny, a to poznání o vlastnostech progresivní pružiny s proměnným průřezem drátu ve srovnání s běžně
používanou sadou dvou souosých šroubovitých válcových pružin o nestejné výšce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 12.8.2015 Podpis: Ing. Tomáš Heptner